UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Martina Heryšerová

Postoje rodičů k občanské společnosti

a ke konceptu inkluzivního vzdělávání

Diplomová práce

Vedoucí práce: Dr. Dana Moree

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. května 2015 Martina Heryšerová

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, se kterými jsem v rámci své diplomové práce spolupracovala,

zejména respondentům za ochotu vést rozhovor a pedagogickému sboru a vedení ZŠ Lyčkovo

náměstí za vstřícnost. Veliké díky patří vedoucí mé práce, paní Dr. Daně Moree, která mi

vždy ochotně poradila, správně mne nasměrovala a svým neutuchajícím optimismem

a nadšením mne vždy velmi povzbudila.

Děkuji.

Obsah
Abstrakt ................................................................................................................................................... 5

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 7

2 TEORETICKÁ ČÁST..................................................................................................................... 9

2.1 Hodnoty a postoje.................................................................................................................... 9

2.1.1 Občanská společnost a hodnoty .................................................................................... 10

2.1.2 Občanská společnost a stát ............................................................................................ 12

2.1.3 Hodnoty, aktivní občanství a občanské ctnosti ............................................................. 14

2.1.4 Vzdělávání k občanství ................................................................................................. 16

2.2 Hodnoty, vzdělávání a vzdělávací systém ............................................................................. 19

2.2.1 Principy a charakteristiky inkluzivního vzdělávání ...................................................... 20

2.2.2 Terminologické vymezení pojmů integrace a inkluze ................................................... 22

2.3 Postoje k inkluzívnímu vzdělávání ....................................................................................... 25

2.3.1 Účel vzdělání ................................................................................................................. 26

2.3.2 Aktéři inkluzívního vzdělávání ..................................................................................... 26

3 EMPIRICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 30

3.1 Metodologie .......................................................................................................................... 30

3.2 Kategorie ............................................................................................................................... 37

3.2.1 Komunikace .................................................................................................................. 38

3.2.2 Zkušenosti ..................................................................................................................... 42

3.2.3 Očekávání ...................................................................................................................... 46

3.2.4 Výběr školy ................................................................................................................... 52

3.2.5 Přechod .......................................................................................................................... 57

3.2.6 Dobrý učitel ................................................................................................................... 62

3.2.7 Soulad ............................................................................................................................ 66

3.2.8 Angažovanost ................................................................................................................ 69

4 ZÁVĚRY A DISKUSE ................................................................................................................. 73

5 LITERATURA A ZDROJE .......................................................................................................... 79

Abstrakt

V rámci své diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit se na možnost propojení

občanské společnosti a inkluzivního vzdělávání skrze sdílené hodnoty a postoje. Inkluze

pojímaná jako komplexní přístup znamená zavádění konkrétních hodnot do praxe

ve vzdělávání i do společnosti. Hodnoty představují základní motivy našeho jednání.

Vše, co děláme, je ovlivněno hodnotami, za každou činností se v pozadí skrývá morálním

argument bez ohledu na to, zda si jej uvědomujeme, hodnoty jsou nedílnou součástí celé

společnosti. Cílem tohoto výzkumu je popsat a porozumět tomu, zda a jakým způsobem spolu

souvisejí postoje k občanské společnosti a k inkluzivnímu vzdělávání. V rámci výzkumu

propojení občanské společnosti a inkluze jsem sledovala postoje rodičů, jejichž děti chodí

na základní školu, neboť rodiče mohou být aktivně zapojeni v rámci občanské společnosti

a zároveň jsou klíčovými aktéry v rámci inkluzivního vzdělávání. Zvoleným přístupem

k výzkumu je kvalitativní přístup a základní metodu sběru dat tvoří polostrukturované

rozhovory s rodiči žáků vybrané základní školy.

Klíčová slova:

Hodnoty, postoje, občanská společnost, inkluzivní vzdělávání, rozmanitost, rodiče

Abstract

This paper is focused on seeking relation between two main concepts, the concept of

civil society and the concept of inclusive education. This text is looking for their connection

based on values and approaches. Active civil society is central to the evolution of

participatory and transparent systems of government, which are as much as system of

education essential for economic development. Education is fundamental to building

necessary preconditions for social cohesiveness even across multi-cultural diversity. Inclusion

doesn´t mean just inclusive education, inclusion is main approach how we might change

society by implementing concrete set of values into the system of education and into the

system of society as a whole. The values have main influence on people´s behavior. The main

aim of this paper is to describe and to understand relationship and connectivity between

approaches to inclusive education and between approaches to civil society. Answer to this

question brings qualitative research and semi-structured interviews with parents of school

children. Parents play main role in both, civil society and inclusive education.

Key words:

Values, Approaches, Civil Society, Inclusive Education, Diversity, Parents
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1 ÚVOD

V rámci své diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit se na možnost propojení

občanské společnosti a inkluzivního vzdělávání skrze sdílené hodnoty a postoje.

Společnost a vzdělání spolu velmi úzce souvisejí, stejně úzkou vazbu můžeme najít

mezi občanskou společností a vzděláním. Propojení občanské společnosti a vzdělávání

spočívá ve výchově dětí jako budoucích občanů a nácviku takových dovedností, které jim

umožní plně se zapojit do společnosti. Aktivní občanský život je základem moderních

demokracií. Aktivní občanství a participace v rámci občanské společnosti může nabývat

nepřeberné množství podob, teoretický podklad tvoří texty M. Walzera, R. Putnama,

P. B. Lehninga a dalších autorů, jež podrobněji rozebírám v první části své práce.

Pro každodenní interakce v rámci společnosti jsou nezbytné určité občanské ctnosti

a občanská slušnost, autoři jako W. Kymlicka či J. A. Banks se věnují vzdělávání k občanství

a řeší, kde je možné naučit se občanským ctnostem, vhodným místem je, mimo jiné, škola.

Na vzdělávání dětí lze nahlížet jako na vzdělávání jednotlivců, kteří se v budoucnu stanou

občany. V rámci takového vzdělávání se děti učí určitým hodnotám. V teoretické části

své práce se dále věnuji hodnotám, na kterých stojí výchova k občanství a hodnotám, jež

přináší koncept inkluzivního vzdělávání, a hledám mezi nimi propojení.

Inkluze obecně je v české společnosti v posledních letech velmi diskutovaným tématem,

nejčastěji v souvislosti s inkluzivním vzděláváním. Výrazné debaty o inkluzi se objevily

v souvislosti s rozhodnutím Evropského soudu pro lidská práva a jeho rozsudkem D. H.

a ostatní proti ČR, který se týkal diskriminace romských dětí ve vzdělávání. Proces probíhal

od roku 2000 do roku 2007. Od té doby se vedou diskuse o změně školského systému České

republiky, avšak zatím bez jasných závěrů. Další vlnu ostrých debat vyvolal lednový výrok

prezidenta Miloše Zemana o podpoře segregovaného školství a diskuse při schvalování

novely školského zákona. Názory na inkluzi se napříč celou společností různí.

Debaty o inkluzi se ovšem netýkají pouze vzdělávání, neboť inkluze se týká celé

společnosti. Žijeme vedle sebe v rámci společnosti, ale otázkou je, jak bychom mohli žít

společně? Všichni bychom měli usilovat o náš společný život, kdy možným přístupem

je právě inkluze, jako hodnotový rámec pro rozvoj vzdělávání a společnosti.

Naše systémy a jejich nastavení společně dosud reagovaly na různorodost zejména tak,

že vytvářely hodnotovou hierarchii mezi dětmi v rámci škol i mezi nimi dle výsledků,

postižení, náboženství, sociální třídy a majetku. Dělení dětí podle jejich výsledků je obecně
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podpořeno jejich kategorizováním dle schopností od velmi nízkého věku, což brání

v přemýšlení o tom, čeho v budoucnu dosáhnou a negativně se tím ovlivňuje jejich vlastní

očekávání. Otázkou je, není čas na změnu? Pokud budeme inkluzi vnímat jako komplexní

koncepci a proces posilování zapojení všech, kterých se to týká, dětí, mladých lidí

i dospělých, tedy, ne jako doplňující iniciativu, která by změnila jen malou část vzdělávání

pro několik žáků, ale jako přístup k rozvoji vzdělávacího systému a celé společnosti

na základě jasně daných zásad, jde o způsob změny obecného myšlení a celé struktury


[…]


schopno využít znalosti i v praxi a mimo školu.

Vzájemná souvislost postojů rodičů k inkluzivnímu vzdělávání s jejich postoji

k občanské společnosti je jednoznačná. Občanská společnost a inkluzivní vzdělávání, nebyly

pro respondenty dvě oddělená témata, ale dvě naprosto zásadně propojené oblasti. Celkové

životní nastavení jaké mají, kdy většina respondentů byla aktivně zapojena v rámci občanské

společnosti, se jim promítá do jedné specifické oblasti života, do vzdělávání. Hodnoty, jaké

uznávají v rámci občanské společnosti, se shodují s hodnotami, které jsou pro ně důležité a

zásadní v rámci vzdělávání. Rozhodování o tom, kam dají svoje dítě do školy, důvody

náročného výběru školy, proč jednoduše nepřihlásí své dítě do spádové školy, na to všechno

mají vliv hodnoty a postoje, které uznávají. Inkluzivní vzdělávání jejich hodnoty podporuje,

je s nimi v souladu.

77

Hlavní výzkumnou otázku jsem rozdělila do šesti specifických výzkumných otázek.

První otázka se ptala, zda se rodiče angažují v rámci občanské společnosti, až na jednoho

respondenta byli všichni aktivně zapojeni v rámci občanské společnosti. Jedna maminka

respondentka například pracuje v neziskové organizaci, která se věnuje podporovanému

zaměstnávání, jiná respondentka je zapojena v rámci nadačního sektoru, a další jsou zapojeni

v různých neziskových organizacích, ať už jako zaměstnanci, nebo jako dobrovolníci. Druhá

otázka se zabývala postojem k inkluzi dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Z výpovědí vyplynulo, že pokud je inkluze dobře zvládnutá a jsou splněny určité podmínky,

je postoj respondentů k inkluzi jednoznačně kladný a vnímají tento přístup jako prospěšný

všem dětem hlavně díky důrazu na rozvoj potenciálu každého dítěte individuálně. Třetí otázka

se týkala smyslu inkluze a jejího přínosu pro děti respondentů, význam inkluze vnímali

zejména v tom, že to dětem může pomoci naučit se vnímat odlišnost a vyrovnat se s ní. Čtvrtá

otázka se ptala na zkušenosti rodičů s inkluzí, Respondenti uváděli různé příklady, nejčastěji

vlastní zkušenosti z dětství, jedna maminka uvedla jako zkušenost hledání vhodné školy pro

svou dceru, která potřebovala individuální přístup. Zkušenosti s inkluzí měli všichni celkem

bohaté, i když si to zpočátku třeba ani neuvědomovali. Vyprávěli vlastní zážitky z dětských

táborů, zkušenosti z vedení skautských oddílů, kam chodily různé děti, jeden respondent

vyprávěl zážitek z mateřské školy, kam chodilo jeho dítě, kdy paní učitelka řešila nějaký

problém s rodiči-cizinci, ale vůbec jim nerozuměla, neuměla cizí jazyk a respondent

zafungoval jako prostředník a tlumočník, nebo zmiňovali vlastní školní léta a studium

v zahraničí. Pátá otázka zjišťovala, z čeho jejich postoje k inkluzi vyplývají. Z výzkumu

vyplynulo, že postoje k inkluzi vyplývají z celkového přístupu respondentů k životu.

Vyznávají určité hodnoty a postoje, které se následně prolínají do jedné specifické oblasti, do

vzdělávání. A poslední šestá otázka se pídila po souvislostech s postoji k občanské

společnosti. Vzájemná souvislost se projevila díky sdíleným hodnotám, jako příklad mohu

uvést vnímání a oceňování různorodosti.

Postoje k inkluzivnímu vzdělávání a výchově k občanství se různí, W. Kymlicka (2002)

považoval školu, potažmo vzdělávací systém, za jedno z prostředí, kde se můžeme učit

občanským ctnostem. Jiní autoři nahlížejí výchovu k občanství z jiných perspektiv, více

zdůrazňují roli rodiny, jako V. Sekyta, nebo lidských práv J. Jařaba či národní identity a

integrity E. Broklová. (Dopita, Staněk, 2005) V teorii výchovy k občanství (Staněk, 2009)

najdeme čtyři základní úkoly, prvním z nich je poskytovat informace nezbytné pro to, aby se

žáci mohli stát odpovědnými občany. Druhým úkolem je vychovávat žáky k občanským
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postojům a třetím úkolem je propojovat život ve škole s životem mimo ni. Čtvrtým, neméně

důležitým úkolem je umožnit žákům aktivně si znalosti a kompetence aktivního demokraticky

orientovaného občana osvojit. Škola jako prostředí, kde žák či student získává konkrétní

zkušenosti s demokracií v praxi. Propojení vzdělávání k občanství a celkově postoje

k občanské společnosti v souvislosti s postoji ke vzdělávání, proto jsem si zvolila tuto cestu a

myslím, že výsledky propojení dokládají a vyzdvihují hlavní pojítko – hodnoty.

Mým cílem není zobecňovat daná zjištění na celou společnost, ani na populaci rodičů.

Zobecnění není úkolem kvalitativního přístupu. Jsem si vědoma limitů a omezení, které moje

práce má. Chtěla jsem se zjistit co nejdetailnější a nejkonkrétnější postoje specifické cílové

skupiny ke specifickým tématům, abych lépe porozuměla jejich jednání, motivům jejich

jednání a současně také jejich postojům, které jednání ovlivňují. Své kroky jsem se snažila

popsat co možná nejvíce transparentně, strukturovaně a jasně, aby mohl kdokoli postupovat

stejnou metodou, ověřit závěry nebo rozšířit výzkum na jiné cílové skupiny či se zaměřit na

související témata. Doufám, že moje práce poslouží jako dobrý podklad pro další návazné

výzkumy.
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