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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Práce je psaná velmi vyváženým způsobem. Autorka v teoretické části prokazuje velkou

schopnost nahlížet zkoumanou oblast z různých úhlů pohledu, dokáže propojit otázky

abstraktnějšího rázu, jako jsou hodnoty, s tématy, která jsou velmi jasně definovaná,

jako je např. koncept inkluze a integrace. Teoretické části není co vytknout.

V praktické části autorka prokazuje schopnost uvažovat velmi strukturovaně, perfektně

představuje metodologii výzkumu. Analýza dat je velmi jasně strukturovaná a přináší

celou řadu zajímavých poznatků o komunitě rodičů.

V závěrech pak autorka představuje schopnost propojit teoretickou a praktickou část,

diskutuje perspektivu rodičů a odpovídá na výzkumné otázky. Na základě diplomové

práce lze říci, že zkoumání populace rodičů je velmi zajímavou sondou do života té části

společnosti, která tvoří jakési podhoubí pro vznik občanské společnosti. Z tohoto hlediska

má práce i velmi silný inovativní potenciál.

V práci je zřetelné, že propojování tématu vzdělávání a občanské společnosti nese

značný potenciál, protože se dozvídáme hodně o prostředí, které je nebo může být

jakýmsi zárodkem občanské společnosti. Autorka se dobře pohybuje v oboru občanská

společnosti a zároveň umně balancuje v těch částech práce, kdy je příliš vtahována do

prostředí škol. V těchto momentech se dokáže rychle vrátit do svého oboru a celou

problematiku velmi dobře diskutuje právě z perspektivy občanské společnosti.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.